
  
  
  

  
I S T I T U T O  I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L EC O M P R E N S I V O  S T A T A L E   

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE) 

                 www.iccampli.edu.it                        teic82300g@istruzione.it 
Tel. e Fax 0861553120- 553817                      Cod.Mec. TEIC82300G               Cod.Fisc.80003910678   
Prot. n. 758/ IV.5  del 14 febbraio 2020   

 

        All’Albo on line 

        Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di Noleggio autobus – 
Noleggio + soggiorno  Viaggi di istruzione Italia 2019-2020  

CIG ZFA2C10566 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D., n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D.  n. 827/1924 ss.mm.ii; 

 VISTA la legge  n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D:P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

 VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare l’art.25 su funzioni e poteri 
del Dirigente scolastico in materia negoziale ;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 28/10/2019  e  la Delibera n. 116 del 29/11/2019 del 
Consiglio di Istituto in cui sono state individuate le mete dei viaggi di istruzione /uscite didattiche per 
l’a.s. 2019-20; 

RILEVATA l’esigenza di avviare la procedura per l’individuazione della/e ditta/e per l’affidamento 
del servizio di noleggio bus/ soggiorno + bus; 

 



VISTO il proprio “Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi ...” approvato in sede 
di Consiglio di Istituto il 15/01/2019; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono 
acquisire relativamente alle visite guidate a.s. 2019/2020;  

CONSIDERATO l’importo complessivo ipotizzato per la fornitura del servizio inferiore a € 10.000; 

VALUTATA la necessità di procedere con l’affidamento diretto previa individuazione, tramite 
richiesta di manifestazione di interesse, di un operatore tra quelli iscritti all’albo fornitori entro il 
termine del 31/10/2019 come previsto dall’art. 4 del “Regolamento Albo Fornitori”; 

DETERMINA  

l’avvio delle procedure per l’acquisizione del servizio: Noleggio autobus – Noleggio + soggiorno  
Viaggi di istruzione Italia 2019-2020 tramite richiesta di manifestazione di interesse agli operatori 
economici del settore  iscritti all’albo fornitori entro il 31/10/2019; l’acquisizione del servizio avviene 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza. parità 
di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché del principio di rotazione, in 
ottemperanza all’art.30,  D.Lgs. 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Antonietta Di Taranto.  

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Antonietta Di Taranto 

           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


